药物（NDA 20-866），该产品是在美国FDA要求药企需要证明报批的治疗糖尿病药物不会对患者产生心血

管风险后批准的首个该类产品。Cycloset是多巴胺刺激剂-溴麦角环肽（Bromocriptine)的速释剂，其药

用机理与目前市场上其他已有糖尿病产品不同，该药机理与自然界中普遍存在的“生物钟-动物冬眠”现

象一致，即通过作用于中枢神经系统的多巴胺受体，调节病人对胰岛素的灵敏度来达到降糖的作用。临床

上Cycloset已被证明可以降低血糖HbA1c 0.5%左右，同时可以改善血浆中甘油三酸脂和自由脂肪酸的浓度。

此为公司首次从规范市场新药引进项目。Cycloset（Bromocriptine，溴麦角环肽）项目对于公司在

药物品种筛选、国际化注册申报、新药市场开发、深度学术教育、国际商业合作等诸多方面都是崭新的尝

试，也是迅速提升组织学习力和综合竞争力的重要实践。

（三）国家地方联合工程实验室

国家地方联合工程实验室建设，是国家发展和改革委员会为进一步加强区域产业创新基础能力，加快

促进经济发展方式转变和结构调整，促进与国家科技创新体系有机衔接的一项重要举措。国家地方联合工

程实验室将围绕所在区域产业特色和优势，着力解决产业发展中的关键技术与装备等瓶颈问题，促进产业

技术进步和结构调整，支撑和推动地方经济又好又快发展。

经国家发展和改革委员会审定批准，公司下设的“广东省多肽药物工程技术研究开发中心”，被认定

为“多肽药物国家地方联合工程实验室”，已于2011年11月16日举行授牌挂牌仪式并公告，公司在技术创

新、市场开拓、政府补贴和人才引进等方面将有可能享受更多的支持与优惠，对公司长期经营发展将起到

重大和持续的促进作用。

（四）政府补助项目

报告期，公司获得多项政府补助项目，包括特利加压素及缩宫素产业化技术改造、广东省教育部产学

研结合项目-多肽创新药物注射用去氨加压素产业化研究、多肽原料药及多肽药物产业化、新型缓控释免

疫调节多肽药物的研究与开发、多肽创新药物注射用去氨加压素产业化研究、2012年南山区自主创新产业

发展专项资金资助、2011年度深圳市专利奖奖励经费、2011年科技研发资金资助、南山区财政局科技发展

深圳翰宇药业股份有限公司 2012 年度报告全文

46

专项资金赞助、2011年度工伤预防先进企业奖励、中国国际贸易促进委员会化工行业分会-深圳市2011年

中小企业国际市场开拓资金、深圳市财政委员会2011年展会开拓资金等。

深圳翰宇药业股份有限公司 2012 年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 75,000,000 75% 0 0 75,000,000 -42,574,500 32,425,500 107,425,500 53.71%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 56,642,250 56.64% 0 0 56,642,250 -5,859,000 50,783,250 107,425,500 53.71%

其中：境内法人持股 6,949,500 6.95% 0 0 6,949,500 -5,859,000 1,090,500 8,040,000 4.02%

  境内自然人持股 49,692,750 49.69% 0 0 49,692,750 0 49,692,750 99,385,500 49.69%

4、外资持股 18,357,750 18.36% 0 0 18,357,750 -36,715,500 -18,357,750 0 0%

其中：境外法人持股 18,357,750 18.36% 0 0 18,357,750 -36,715,500 -18,357,750 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 25,000,000 25% 0 0 25,000,000 42,574,500 67,574,500 92,574,500 46.29%

1、人民币普通股 25,000,000 25% 0 0 25,000,000 42,574,500 67,574,500 92,574,500 46.29%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 100,000,000 100% 0 0 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000 100%

股份变动的原因

1、SAIF III Mauritius (China lnvestments) Limited、TQM Investment Limited和深圳市创新投

资集团有限公司所持有限售股份于2012年4月7日解禁，可上市流通。

2、公司于2012年5月17日实施了2011年度权益分派方案，方案实施后，公司总股本由100,000,000股

增至200,000,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据公司2012年第一届董事会第十六次会议决议及2011年年度股东大会决议，公司于2012年5月17日

深圳翰宇药业股份有限公司 2012 年度报告全文

48

实施了2011年度权益分派方案。2011年度权益分派方案为：以2011年12月31日公司总股本100,000,000股

为基数，按每10股派发现金5元（含税），共计派发现金50,000,000元（含税）。同时，以2011年12月31

日公司总股本100,000,000股为基数，以资本公积每10股转增10股，共计转增100,000,000股。转增后，公

司总股本由100,000,000股增至200,000,000股。

股份变动的过户情况

无

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响